1

特定非営利活動法人

いきいきハイウエイ支援全国ネット

第５回通常総会議案書

平成２２年６月２４日（木）

於：文京シビック会館

本議案書をプリントして総会時にご持参下さい

 2

          特定非営利活動法人

          いきいきハイウエイ支援全国ネット
                    会長 藤波 督

第５回通常総会開催通知

会員各位

ＮＰＯいきいきハイウエイ支援全国ネットの活動に対してご理解とご配慮を賜り、お礼

申し上げます。

 平成２２年度総会を下記により開催いたしますので、万障繰り合わせの上ご出席下さる

よう案内申し上げます。

記

日時：平成２２年６月２４日（木）１８時 開催

場所：文京シビックセンター ２６Ｆスカイホール

   東京都文京区春日１－１６－２１

   03(3812)7111

   http://www.city.bunkyo.lg.jp/shisetsu/civic/

   地下鉄 後楽園駅  春日駅

議案：決議事項：第１号議案・平成２１年度事業報告・収支決算報告

第２号議案・監事選任の件

報告事項：第３号議案・平成２２年度事業計画・収支予算

その他 ：第４号議案 議事録署名人の選任の件

懇親会：１９時より

平成２２年５月３０日現在

会員総数   １２８名

出席者       名

委任状提出者    名

 3

第 1 号議案―１ 平成２１年度事業報告

１．総会、リーダー会議、理事会・幹事会の開催

（１） 第４回通常総会の開催：平成２１年 6 月 23 日

（２） リーダー会議の開催（２回）：6 月 23 日、12 月 17 日

（３） 理事会・幹事会の開催（５回）：4 月 21 日、5 月 20 日、8 月 26 日、11 月 10 日、

3 月 4 日

２．道路及び周辺空間に関する調査等

（１） 休憩施設等の美化・活性化に関する調査等

  ①向日葵種植え付け（５月２８日、砂川 SA）へ支援参加－参加者８名、NPO；林、

中嶋

②クリーンキャンペーン（10 月 30 日、NEXCO 東日本関東支社、４箇所）へ支援

参加－NPO；関東東地区２名、北地区３名、西地区２名

（２） その他

① ハイウエイテクノフェアーに支援参加（11 月 5 日～6 日）－NPO；関東地方 4

地区 25 名（入場者数約 8400 名）

３．道路及び周辺空間に関する技術者情報の収集と提供

（１） 派遣要請に対する専門家の推薦

  以下の活動に派遣要請があり専門家を推薦した

① ４月１４日：エンジ名古屋、技術伝承講演会、参加者３０名、NPO；藤波講師、

金森、小林

② 4 月２８日：帯広（工）のり面崩壊現地技術検討会へのり面専門家、参加者５名、

NPO 専門家；林、中嶋

③ ５月１８日：東京支社、舗装工事の技術審査員、NPO 舗装グループ１名

④ ６月２日：熊本（高）・八代（管）、技術伝承講演会、参加者５６名、ＮＰＯ；藤

波講師、熊谷、水田他

⑤ ６月８日：東京支社、橋梁工事の技術審査員、NPO 橋梁グループ１名

⑥ ７月６日：NEXCO メンテ東北、道路構造別維持管理・コンクリート技術・舗装

技術・植栽技術につての講習、参加者３３名、NPO 講師；大泉、岡崎、NPO 外

講師 1 名

⑦ ７月９日：秦野（工）、技術伝承講演会、参加者２０名、ＮＰＯ；藤波講師、榎澤、

楠、原

⑧ ７月１４日：兵庫（工）、技術伝承講演会、参加者４０名、ＮＰＯ；藤波講師、熊

 4

谷、塩野谷

⑨ ７月３０日：メンテ関西、技術伝承講演会、参加者１００名、ＮＰＯ；藤波講師、

沢、越田、坂山、塩野谷、今坂

⑩ ８月７日：東京支社、橋梁工事の技術審査員、NPO 橋梁グループ１名

⑪ １０月２日：東京支社、橋梁工事の技術審査員、NPO 橋梁グループ１名

⑫ 12 月 8 日：東京支社、函渠工工事の技術審査員、NPO 橋梁グループ１名

⑬ １月２１日：市原（管）、技術伝承講演会、参加者３０名、ＮＰＯ；藤波講師、吉

川、榎澤、佐藤

⑭ １月２７日：名古屋支社、技術伝承講演会、参加者９０名、ＮＰＯ；藤波講師、

金森、小林

⑮ ２月１３日：エンジ東京、技術伝承講演会、参加者３００名、ＮＰＯ；藤波講師

⑯ ３月１６日：三郷（管）、外環保全技術検討会、参加者２０名、NPO；軽部、多久

和、榎澤、NPO 外１名

（２） 技術者情報の提供

① 現東名 6 車拡幅時の担当工事長の情報を調査・提供

② 名神の当初建設を担当した技術者の情報を調査・提供

４．道路及び周辺空間に関する企画等

（１） 中央道守り隊の活動支援

① １２月２１日：中央道守り隊現地検討会（岡谷、諏訪）、参加者 20 名、NPO；

大野、佐藤、宮澤、八賀

 （２）現場調査および助言

 ① ６月１９日：千歳（工）、お客様視点からの現場調査および助言、参加者３名、

NPO；林、加古川、三戸他１名

② １０月２９日：函館（工）、現場調査および助言、参加者５名、NPO；林、加

古川、三戸、稲葉、中嶋

③ １月２０日：枚方（工）管内、現場調査および助言、関西地区グループ９名

④ ３月９日：豊田（工）管内、現場調査および助言、土工専門グループ２３名

５．その他

（１） ホームページ

ホームページのアドレス http://www.ijh.or.jp/member/

（２） 活動に際しての傷害保険（200 名/年間）に加入

 5

第 1 号議案―２ 平成２１年度収支決算報告

平成 21 年度 特定非営利活動に係る事業 会計 収支計算書

平成 21 年 4 月 1 日から平成 22 年 3 月 31 日まで

単位：円

科       目 金 額 備  考

Ⅰ 収入の部

前期よりの繰越金   1,624,941

 １ 入会金収入

  正会員（7 名分） 35,000  7 名×5,000

 ２ 会費収入

  正会員（１23 名分） 753,000 123 名×6,000＋2.5×6,000

 ３ 事業収入 0

 ４ 寄付金・補助金収入 0

 ５ 雑収入 -105 振込手数料 630 円、利息 525 円

  当期収入合計（Ａ） 787,895 １～５の合計

  収入合計 （Ｂ） 2,412,836

Ⅱ 支出の部

 １ 事業費

   ①道路及び周辺空間に対する調査研究 0

   ②道路及び周辺空間に関する技術者情報の収集提供 143,625

   ③道路及び周辺空間に関する企画設計とその提案 66,350

 ２ 管理費

  家賃及び役員報酬 0

  事務人件費 0

  通信費 5,000

  消耗品費 0

  旅費交通費 0

  理事会運営費 56,214 会場借上げ費用

  総会運営費 315,613 会議室借上げ費用

  事務局運営費 0

  地区活動費 0

  損害保険加入費 64,400 ２００名分

  雑費 34,244

  租税公課 0

 ３ 予備費 0

  当期支出合計 （Ｃ） 685,446

  当期収支差額 （Ａ）－（Ｃ） 102,449

  次期繰越収支差額 （Ｂ）－（Ｃ） 1,727,390

 6

監査報告書

特定非営利活動法人

いきいきハイウエイ支援全国ネット

会長  藤波 督 殿

H２２年 ５月１３日

       特定非営利活動法人

          いきいきハイウエイ支援全国ネット

監事  楠  喜税  ㊞

私は、H２１年４月１日から H２２年３月３１日までの特定非営利活動法人 いきいきハ

イウエイ支援全国ネットの業務及び財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、理事会その他の会議に出席する他、関係書類の閲覧など必要と思われる

監査手続きを用いて行いました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、

H２１年度の法人の財産の状況は適正なものと認められます。

                                   以 上

 7

第２号議案  監事選任の件

監事が本総会の時をもって任期満了となりますので、改めて監事の選任をお願いします。

（監事候補者）

 楠 喜税    再任

第３号議案―１ 平成２２年度事業計画

 １．総会、リーダー会議、理事会・幹事会の開催

（１）総会の開催：平成 22 年 6 月 24 日

（２）リーダー会議の開催：２回

（３）理事会・幹事会の開催：当面毎月 1 回開催を基本とし、目的とする事業の円滑

な実施に向け対応する

 ２．グループ会の開催

  地区グループ、専門グループ会を適宜開催し活発な活動に努める

 ３．道路及び周辺空間に関する調査研究

  （１）休憩施設等の美化・活性化に関する調査と資料収集を行う

    各地区で実施する。また前年度に引き続き開催されるイベントに積極的に参加す

る。

（２）沿道の環境保全や美化に関する現地調査と資料収集を行う

    沿道地域の人々との橋渡し役を基本とし、各地区で実施する。

 ４．道路及び周辺空間に関する技術者情報の収集提供

  （１）前年度に引き続き、専門家の派遣要請に対応する

  （２）前年度に引き続き、現地から技術者情報の要請があれば調査し提供する

 ５．道路及び周辺空間に関する企画設計とその提案

  （１）前年度に引き続き、中央道守り隊の活動支援を行う

（２）前年度に引き続き、現場の支援活動として現場調査および助言を積極的に実施

する。

（３）その他テーマごとに賛同者を募りグループを形成し活動する

６．会費

正会員の年会費を４千円とする・

 8

第３号議案―２ 平成２２年度収支予算

平成２２年度 特定非営利活動に係る事業 会計 収支予算書

平成 22 年 4 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日まで

単位：円

科       目 金 額 備  考

Ⅰ 収入の部

 １ 入会金収入

 正会員（3 名分） 15,000  3 名×5,000

 ２ 会費収入

 正会員（１31 名分） 524,000 131 名×4,000 円

 ３ 事業収入 0

 ４ 寄付金・補助金収入 0

 ５ 雑収入 600 利息

 当期収入合計 （Ａ） 539,600

 前期繰越差額   1,727,390

 収入合計 （Ｂ）   2,266,990

Ⅱ 支出の部

 １ 事業費

   ①道路及び周辺空間に対する調査研究 50,000

   ②道路及び周辺空間に関する技術者情報の収集提供 150,000

   ③道路及び周辺空間に関する企画設計とその提案 200,000

 ２ 管理費

 家賃及び役員報酬 0

 事務人件費 0

 通信費 30,000 インターネット、ホームページ作成費用

 消耗品費 0

 旅費交通費 0

 理事会運営費 60,000 会議室等借上げ費用

 総会運営費 100,000 会場借上げ費用等

 地区活動費 100,000 会議室等借上げ費用等

 事務局運営費 0

 損害保険加入費 64,400 ２００名分

 雑費 40,000

 租税公課 0

 ３ 予備費 0

 当期支出合計 （Ｃ） 794,400

 当期収支差額 （Ａ）－（Ｃ） -254,800

 次期繰越収支差額 （Ｂ）－（Ｃ） 1,472,590

 9

第４号議案 議事録署名人の選任の件

本総会の議事録署名人として、本日出席者の中から榎澤 寛氏、多久和 勇氏の２名を

選任します。

特定非営利活動法人 いきいきハイウエイ支援全国ネット

  会長  藤波  督

副会長 平澤 正通

理事  多久和 勇

理事、事務局長  太田 正和

監事  楠  喜税

事務局幹事 桑山 誠喜、田村 均、土井 俊二、馬場 卓男、榎澤 寛、

吉川 良洋、羽根田 汎美、八賀 眞、原  弘